
  

 

 

 

 

 

 

  
        
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

発 行 者 ： ひ だ ま り 文 化 研 究 会 

「 会 誌 編 集 委 員 会 」 

発 行 日： 2 0 2 4 年 ３ 月 １日 

「 2 0 2 3 年 度 第 8 号 」           

問合先:📨hidamaribunka@gmail.com 

編集後記 連日「次年度に向けた」様々な課題に多くの時間を割いて
運営委員をはじめ各役員は年間で一番多忙な時期を迎えています。今
シニアサークルの殆どが“役員の担い手不足”を嘆く中で、役員自身
の超高齢化が進んでいます。何としても「若手」の方々に手を挙げて
頂きたく平にお願いすると共に、ご経験を活かしてサークル活動の一
端を担って頂きますよう切望しております。正直、リモートメンバー
に ITに長けた者など一人も居ません。多くの方は俄か勉強で何とか熟
しているのが実情です。是非とも名乗りを挙げて下さい。・・・Y.O 
 

 

 

●左の「ＱＲコード」から 

当会の「ホームページ」

が閲覧できます。 

3 月 22 日（金）2023 年度会員総会＆特別講座 
会場：三茶しゃれなーど 5階オリオン（区民会館別館） 

① 総会 13時 20分～14時 30分 ②特別講座 14時 40分～16時 15分 

【講演】 「地球史から日本列島の特異性をひもとく」・・・堀 信行講師 

 
 

 

 

2月 2日から募集を始めた「2024年度新入会員」は、2月 29日現在、１１名の方々が入会を内定致しました。 
来る 3 月 15 日には「新入会員説明会」の開催日を以て確定する予定です。次年度も「2024 年度新入会員」の皆さま
と共に“新しい年度”を当会モットー通り『シニア世代が健やかに和気藹々と学び語り合える場作り』目指してご一緒に
日々“明るく楽しく”過ごして参りましょう。 

先ず、2024年 1月に起きた能登半島地震の被災に対し心よりお見舞い申し上げます。関係者がおら

れましたら、今後とも、より一層お元気で活動される事を祈念致します。 

 去る 1月 19日締め切りました「会員アンケート」の結果を纏めましたので知らせ致します。尚、裏面”Ｑ

Ｒコード“から全体を纏めた報告書を読み取ることが出来ます。ご活用ください。 

 今回は、対象会員 222名に対し回答率 93％の 206名の方々から回答を頂きました。注目点として、

継続か退会かの設問に対し「検討中」と回答された会員が 11％おられた事で、来年度の新規会員募集数

を決定するに当たり、例年通リ半数の会員の方々が「継続」することを前提としました。  

「設問２」の講座内容に関しては、伊藤、斎藤、山口各先生は従来通リ好評を博し、そして本年度より企画

の戦略として新たな講師の登壇を積極的に進めたこともあり、高い評価を頂いたようです。 

「設問 3」の体操に関しては、殆どの会員が「現行」(時間・内容・程度)を支持で、一部の会員が「時間帯の

変更」の希望・提案がありましたが、今後その必要性について運営委員会で議論していく所存です。 

また、最近の体操出席率の低下傾向の要因をアンケートより推察する事は、残念ながら困難でした。 

「設問５」の定年制に関するアンケートは，それを通して会員各位の思いの深さに、改めてその難しさを突

き付けられた感想です。そして、定年後のつながりを強く持つ事を希求する会員の方々の熱き思いに感

激した次第です。今後、少しでもそれを実現できるよう努めていく所存です。 

「設問７」の自由意見欄では、運営に関わる役員の労苦に感謝の御言葉を頂き運営委員一同何よりもうれ

しく思い、今後への活力として参ります。有難うございました。 

                                                        代表 小池 雄吉 



   

出来ます 

 

 

継続入会

78%

検討中

11%

退会

9%

未確認

2% 会員の動向

継続入会

検討中

退会

未確認

 

 

 

 

2023年度 「会員アンケート」 結果のお知らせ 

会員の皆様！ご協力ありがとうございました。 

 

 

  

 

■「定年制導入実施」に向けて今後の準備日程について 

 2024/４~ 2024/7~ 2024/10~ 2025/１~ 2025/4~  2025/７~ 2025/10~ 2026/１~ 

個別会員

の定年 

確認 

        

本人通知 
 

 

       

定年後対応

の在り方 

 

 

    
 

  

 

■次年度「年間講座予定」が内定！ 

●新人講師のご登壇が昨年同様 15名を予定！乞うご期待ください。 

●昨年同様に延べ 44回の講座予定（グループ単位の受講回数 22回/年間） 

●全グループ受講の特別講座 2回予定／年間（８／２３＆１１／１） 

●区の補助金事業に応募を検討中（10月頃予定・大会場及び講演者選任中） 

 

■次年度のリモート講座の運営について 

  ●サブ会場の利用開催は廃止し「第 1＆２会議室」での“2グループ合同の対面講座”と致します。 

  ●zoom配信は次年度も継続を致します。 

  ●アーカイブ方式の検討を始めました。 

 

■次年度は「課外授業」の復活再開を検討中！ 

  ３／１より「課外授業実行委員会」にて 

  具体的な実施計画の検討に着手予定。 

  計画が決定次第、お知らせします。 

 

 

   

 

 

 

下図のQRコード 

「アンケート用紙  

回答分資料」 

の全てが閲覧可能 

 

下図のQRコード 

「Web 回答分資料」

の全てが閲覧可能 

2024/1/26現在 

会員名簿の再確認 

通知 通知方法の検討 

対応方の検討 

 

202６/3 

定年制 

施行 

 

 

 

 

 

 

2月 16日「第 9回運営委員会」にて下記の事柄について検討・審議致しましたのでお知らせします。 

 


